



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Jak v obcích vítají nové občánky (str. 2, 3)
- Kouzelník Pavel Kožíšek pobaví děti i rodiče (str. 4)
- Rymel jednoznačným vítězem ploché dráhy (str. 8)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

11. KVĚTNA 2006 • ČÍSLO 19 • ROČNÍK XV

CENA 5 Kč

Restrukturalizace pokračuje, Tatra se bude dál zmenšovat

Kopřivnice (dam) – Kopřivnická Tatra už v minulých letech opustila nezanedbatelnou část pozemků, které využívala. Nejprve své aktivity stáhla za železniční trať a pak i z dalších hal a ploch v okrajích závodu. Smršťování automobilky má podle předsedy jejího představenstva Igora Vlčka pokračovat i v letošním roce. „Pracujeme na restrukturalizaci několik let, ale u konce určitě nejsme. V loňském roce jsme realizovali například projekt sestěhování všech montážních linek do hlavní montážní haly. Dnes pod jednou střechou montujeme všechny agregáty, dělají se tam motory, převody, nápravy a pochopitelně také montáž finálního výrobku. Zkrátily se vzdálenosti, zvýšila se produktivita,“ vysvětluje důvody přesouvání jednotlivých výrobních Vléček.

Podnik také vloni pokračoval ve snaze zbavit se všech výrobních nesouvisejících přímo s automobily.

Nejdůležitějším krokem v tomto směru byl prodej dceřiné společnosti Energetika Tatra. „Nyní jsme se dohodli na spolupráci do budoucna a sjednáváme standardní smlouvy na dodávky energií a služeb,“ říká Vlček. Cestou odprodeje nadbytečných strojů a zařízení a sestěhování výroby jdou i dceřiné společnosti Tawesco. Tawesco opustilo většinu svých někdejších objektů a funguje dnes pod jednou střechou. Tafonco sestěhovalo modelárny, které byly také na poměrně rozsáhlém prostoru. Stěhování provozů blíže hlavní montáži pokračuje i letos. „Pokud byla pracoviště až doposud vzdálená, je účelné je přibližovat linkám. Je zpracován projekt sestěhování pracoviště elektrosvazků přímo k montážním linkám. Do přízemí z patra montážní haly přestěhujeme rovněž čalounickou dílnu, což usnadní manipulaci a logistiku, vše bude efektivnější, což ušetří čas i energie.“ (Pokračování na straně 2)

Nová pravidla má udělování významných ocenění města

Kopřivnice (hod) – Kopřivnická radnice má nová pravidla pro udělování čestného občanství města, ceny města a titulu významná osobnost. Ta byla schválena zastupiteli na posledním zasedání.

Ocenění významná osobnost dostane pouze ten, jehož život a činnost jsou historicky spjaté s městem. Podmínkou zůstávají vynikající výkony kandidáta v jeho oboru. „Rozdíl mezi cenou města a významnou osobností je v tom, že významná osobnost dostává toto pojmenování za její vztah ke Kopřivnici, kdežto cenu města může dostat člověk za významný čin, přičemž nemusí mít dlouhodobý vztah k městu,“ uvedl Miroslav Přivětivý, tiskový mluvčí radnice.

Čestné občanství se uděluje pouze za vynikající tvořivé výkony a významné výsledky ve vědecké, technické, umělecké, sportovní, publicistické a veřejně prospěšné činnosti, nebo také za výjimečný přínos k hospodářskému a kulturnímu rozvoji a propagaci v České republice i zahraničí. (Pokračování na straně 2)

Rekonstrukce správní budovy je rozsáhlejší

Kopřivnice (hod) – Zastupitelé schválili navýšení částky na opravu správní budovy o pět milionů korun. Z původních padesáti milionů může radnice počítat s pětapadesáti miliony. „Při započetí práce se objevily záležitosti, které je nutné opravit najednou, neboť by se v blízké budoucnosti musely udělat. Navíc technologicky navazují na dnešní opravy.“ (Pokračování na straně 2)

Loni svezeno přes 200 tun objemného odpadu

Kopřivnice (ili) – Nakládání s komunálním odpadem na území města a v místních částech Lubina, Mniší a Vlčovic zajišťuje na základě mandátní smlouvy společnost Slumeko, s. r. o., Kopřivnice. Firma pro obyvatelstvo zajišťuje kompletní služby v oblasti odpadového hospodářství.

Loni byly provedeny dva svozy nebezpečného odpadu pojiždnou sběrnou. Mimo to je občanům dvakrát týdně k dispozici sběrné místo na dotřídovací lince. Celkem občané Kopřivnice vyprodukovali v loňském roce 63,6 tun nebezpečných odpadů s jednou či více nebezpečnými vlastnostmi. V tomto objemu je zahrnuto i 3,4 tun stavebního materiálu s nebezpečnými vlastnostmi obsahujícího dehet nebo azbest, které do systému nakládání s odpady nepatří.

K odložení objemného odpadu využili občané na osmdesáti stanovištích triadevadesát velkoobjemových van s celkovou hmotností 106,5 tun. Na sběrném místě dotřídovací linky bylo naplněno dalších dvě stě velkoobjemových van odpadem o hmotnosti 198 tun. Mimo pevně stanovené termíny musela firma Slumeko z důvodu neukáznutosti občanů provádět mimořádné svozy.

Využitelný odpad, jako je sklo, papír a plast občané odkládali do 293 kusů 1 100 litrů barevně odlišených nádob a dále do 16 kusů zvonů. Směsného komunálního odpadu bylo za loňský rok vyvezeno 3 962,5 tun, na kompostárnu 490,7 tun biologicky rozložitelného odpadu z veřejné zeleně, na skládky se uložilo 127,2 tun uličních smetků a vyvezeno 13 420 odpadkových košů.



Přestřizáním pásky nad symbolickým pracovištěm firmy Bang&Olufsen byla minulý přesně před týdnem oficiálně zahájena výroba luxusní elektroniky v novém závodě v Kopřivnici. FOTO: D. MACHÁČEK

Zájem o domácí péči je každý rok značný

Kopřivnice (ili) – Středisko sociálních služeb v Kopřivnici kromě jiných aktivit nabízí svým klientům i ostatním občanům domácí zdravotní péči, tzv. Home Care, a pečovatelskou službu. Vloni byla domácí zdravotní péče poskytnuta 187 klientům, navíc se denně rozvezlo 156 obědů. Rozhodnutí o pečovatelské službě získalo 252 klientů. (Pokračování na straně 2)

Bang&Olufsen otevřel halu se zaměstnanci i velvyslancem

Kopřivnice (dam) – Přestože již několik měsíců vyrábí ve svém novém sídle v průmyslové zóně, až minulý týden dánská společnost Bang&Olufsen oficiálně otevřela svou první pobočku mimo Dánské království. Závod, ve kterém probíhá předmontáž a v brzké době, po přesunu dalšího zařízení, začne probíhat i konečná montáž výrobků B&O, zatím není zcela zaplněný. Už dnes však firma vážně zvažuje své rozvojové plány a počítá s dalším rozšířením svých prostor v Kopřivnici. „Tento závod v Kopřivnici je dokladem dobré spolupráce mezi Českou republikou a Dánskem. Bang&Olufsen je světovou jedničkou ve výrobě špičkové elektroniky a dá se říci, že je jakousi vlajkovou lodí dánského průmyslu,“ řekl při otvírání vůbec prvního závodu B&O mimo území Dánska jeho velvyslanec v ČR Jorgen Bojer. (Pokračování na straně 2)

Desátá Kit Show nabídla tisíc modelů

Kopřivnice (dam) – 'Hračičkáři' z tuzemska, Slovenska, Polska, Maďarska, Rakouska, Holandska a dalších zemí se o minulém víkend sešli v kulturním domě. Desátý ročník Beskyd Model Kit Show nabídl víc jak dvěma tisícovkám návštěvníků možnost pokochat se osmi stovkami soutěžních a dalšími dvěma stovkami nesoutěžních modelů všech kategorií a velikostí. Hlavní sálová soutěž letos obsahovala dvaatřicet kategorií včetně novinkových Dioramat pozemního opevnění. (Pokračování na straně 3)



Zatímco uvnitř kulturního domu byl nabit plastikovými modely, v prostoru před ním si zase přišli na své vyznavači RC modelů. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Zrušení akce pořadatelům přináší finanční ztráty a další problémy

Kopřivnice – Nepřízeň počasí dokáže zamotat hlavu pořadatelům mnoha kulturních a sportovních akcí. Poslední dubnový víkend se k vytrvalému dešti navíc přidaly i nízké teploty.

Z těchto důvodů se ve Skotnici zrušil Čarodějnický slet. „Musela jsem obvolat vystupující - skupinu Keltik, kynology a organizátory, kteří měli zajišťovat občerstvení, a pak mezi občany rozprodat zakoupené koláče. Naložené maso, párky a chleby skončily v mrazáku jednoho ze zastupitelů,“ vyjmenovala starostka kolem zrušení akce starostka Anna Mužná. Za organizačně nejtěžší považovala nalezení náhradního termínu, aby vyhovoval časově vytiženým protagonistům programu.

Snad nejhůře dopadli pořadatelé ve Štramberku. Šermířské klání s dobovým jarmarkem (v sobotu 29. 4.) bylo zcela zrušeno. „Na náměstí přišlo takových deset

lidí. Stánkáři, pokud přijeli, ani nevybalovali a jeli domů a z pozvaných skupin nevystoupil nikdo, protože šermíři z bezpečnostních důvodů potřebují suchý podklad,“ vysvětlila vedoucí kultury Věra Michnová. Finanční ztráty akce, která byla rozpočtována na sto padesát sedm tisíc korun, se nakonec vyšplhají zhruba na padesát tisíc korun, o které se podělí hlavní pořadatel, skupina scénického šermu Allegros, a město Štramberk. „V pátek přijelo šest šermířských skupin a tři hudební, nějakých osmdesát lidí, kterým jsme museli zaplatit cestáky, nocleh, jídlo už bylo navařené, zkrátka náklady byly vysoké,“ uvedl vedoucí skupiny Allegros Jiří Zbořil.

Letošní třináctý ročník měl být i tak poslední. „Jsme hodně závislí na počasí, na návštěvnosti a na sponzorech. Letos se mi podařilo sehnat padesát tisíc, ale rok od roku je to těžší.“ (Pokračování na straně 3)

Zájem o domácí péči je každý rok značný Na stavu zvěře se podepsala dlouhá zima

(Dokončení ze strany 1)
K úkonům spojeným s pečovatelskou službou patří například koupel a mytí vlasů, práce spojené s udržováním domácností, velké úklidy, nákupy a nutné pochůzky, donáška či dovoz obědů, praní a žehlení prádla, příprava jídla (snídaně, večeře), doprovod na lékařské vyšetření.

„Domácí zdravotní péče je poskytována nepřetržitě erudovanými zdravotními sestrami s praxí v domácím prostředí klienta. Navíc lékařem indikovaná péče je proplácena zdravotními pojišťovnami,“ vysvětlil ředitel Střediska sociálních služeb Jaromír Navrátil. K ní patří například aplikace inzulinu a injekcí, odběry krve a kontrola glykémie, převazy ran a bércových vředů, měření krevního tlaku a pulsů a další činnosti, které může provádět střední zdravotnický personál.

„Rád bych v souvislosti s úmrtím jednoho z našich klientů, který byl nalezen později, zdů-

raznil, že dům s pečovatelskou službou není domov důchodců, kde je pohyb klientů nepřetržitě monitorován. DPS je obyčejný nájemní dům, řídící se běžnými pravidly o nájmu pouze s tím rozdílem, že u těchto bytů není převoditelné právo, protože se jedná o byty zvláštního určení. Pokud nemá náš klient sjednanou pečovatelskou službu a neodebírá obědy, nemáme o jeho pohybu vůbec ponětí. Jakákoli iniciativa v tomhle směru by mohla být ze strany klienta brána jako obtěžování,“ poukázal na nedávný problém ředitel Navrátil.

Komplexní službu o klienty v Kopřivnici a dalších městech a obcích regionu zajišťuje Charita. „V Kopřivnici služby poskytujeme patnácti klientům a ve Štramberku, Ženklavě, Veřovicích, Mořkově, Závěšicích, Sedlnicích, Lubině a Příboře měsíčně zhruba dalším padesáti,“ uvedl ředitel místní Charity Miroslav Leško.

K o p ř í v n i c e (hod) – Členové mysliveckých sdružení se v letošním roce budou muset více zamyslet nad lovem zvěře, hospodáři asi nebudou moci plány lovu připravit tak, jak byli zvyklí, neboť poslední zima se podepsala na úhynu zvěře.

„I když to tak v sumárních číslech za celý správní obvod nevypadá, o co více zvěře uhynulo, o to miň se jí bude lovit,“ podotkl Jaroslav Jiřík, pracovník životního prostředí kopřivnické radnice. Zatímco vloni spočítali myslivci 543 srnčí zvěře, letos jejich stav činil 558. Také u zajíců, kterých bylo vloni nahlášeno 650, je letošní stav o čtyřicet větší než vloni.

vyrušení zvěře běžkaři a návštěvníky lesa, tak i na silnicích při přecházení za potravou.

Jak podotkl Jiřík, úhyny v revírech jsou rozdílné. Zatímco z Příbora je hlášen větší nárůst úhynu, jinde činilo navýšení kolem pětadvaceti procent. „Největší úhyn byl zaznamenán u nejmladší zvěře, a došlo tak k selektivnímu výběru nejslabších kusů. Ve většině se jednalo o srnčí do jednoho roku a o smy,“ dodal Jiřík.

Během loňska myslivci ve správním obvodu ulovili 250 zajíců, 410 bažantů, 477 kachen a deset hus, zato o rok dřív to bylo 214 zajíců, 310 bažantů a 81 hus.

Vzdát hold obětem války přišla jen hrstka občanů

K o p ř í v n i c e (hod) - Také Kopřivnice si vzpomněla na ty, kteří ji osvobodili před jednašedesáti lety. V pondělí 8. května v podvečer položili představitelé kopřivnické radnice za přítomnosti jen několika občanů kytici u pomníku padlých. O půl hodiny později se v kulturním domě v kině Puls konal koncert Komorního orchestru Kopřivnice.

Nová pravidla ...

(Dokončení ze strany 1)
Čestné občanství a titul významná osobnost mohou být jedinci uděleny pouze jednou za život, kdežto cenu města může člověk získat několikrát. Pokud oceněný člověk žije v příkrém rozporu se zásadami morálky, může mu být na návrh komise nebo členů zastupitelstva získané ocenění odňato.

Navrhovat osoby na udělení těchto tří ocenění mohou jak občané, tak organizace. Svůj podnět předkládají starostovi. Ten je předá komisi, jež vyjádří buď zamítavé, nebo doporučující stanovisko radě a zastupitelstvu ke schválení.

Hukvaldy chtějí lákat turisty průvodcem, webem i DVD

H u k v a l d y (dam) – Nedaleké rodiště Leoše Janáčka hodlá přilákat více turistů z tuzemska i zahraničí, dopomoci k tomu má komplexní projekt zaměřený na propagaci Hukvald, který je právě před dokončením. „V rámci projektu dochází ke zkvalitnění služeb informačního centra, bude vytvořen propagační film a těsně před vytištěním je reprezentativní tištěná publikace a zcela nové webové stránky,“ prozradil Josef Jalůvka, který je koordinátorem celého projektu. Cena celého propagačního projektu je 1,03 milionu korun, radnice samotná pak uhradí spoluúčast ve výši 130 tisíc korun.

V těchto dnech by se měly na zcela nové doměně rozjíždět webové stránky, které mají sloužit jak turistům, tak místním obyvatelům. Zatímco domácí bude asi nejvíce zajímat sekce obecního úřadu, turisté ocení části webu o obci

samotné a informačním centru. „Tato moderní metoda propagace má tři hlavní výhody. Jednak propojení na celorepublikovou 'webovou kouli', což zaručuje distribuci informací daleko od Hukvald. Dále pak spolupráci veřejného a soukromého sektoru. Svě části stránek totiž budou moci prostřednictvím vlastního přístupu upravovat sami podnikatelé a v neposlední řadě velká aktuálnost a variabilita internetových stránek,“ tvrdí Eva Torčíková z Agentury Beskydy-Valašsko, jež pro Hukvaldy nový web vytváří. Celý web bude pochopitelně v češtině, všechny jeho části s výjimkou sekce 'obecní úřad' budou navíc kompletně dostupné také v polské, anglické a německé jazykové mutaci.

Na nosičích DVD má Janáčka, Hukvaldy, jejich hrad i oboru propagovat také zhruba dvacetiminutový film

z dílny kopřivnického Miroslava Hoffmana. „Kromě samotného, spíše umělecky laděného snímku budou na disku k dispozici také interaktivní bonusy s informacemi o Hukvaldech a také budou v několika jazycích,“ slíbují Jalůvka.

Tuzemské i zahraniční turisty má na Hukvaldy lákat také reprezentativní, bezmála padesátistránkový průvodce. Ten na svých stránkách informuje o historii, významných rodácích a památkách nejen přímo na Hukvaldech, ale také v okolí. Zahrnuty v něm jsou tak například i kopřivnická muzea nebo osobnosti typu Zdeněk Burian a Emil Zátopek. Kdo brožurkou, která má být vydána v dvouapůltisícovém nákladu, bude listovat, najde také tipy na ubytování, zajímavá gastronomická zastavení či pravidelně se opakující akce v regionu.

Rekonstrukce správní budovy je ...

(Dokončení ze strany 1)
Jedná se například o výměnu povrchů podlah a jejich zvětšení z 1 500 na 6 000 m². Linoleum se bude vyměňovat navíc v prostorách, v nichž bude velká kumulace lidí,“ přiblížil důvody navýšení peněz na opravu místostarosta Vladislav Kryške.

Vedení města se rozhodlo k vymalování celé budovy, neboť stávající malby jsou značně poškozené a zaprášené a také proto, že hygienická stanice doporučila jeho provedení z důvodu demontáže azbestových desek. Dále se bude navíc oproti původnímu rozpočtu provádět rekonstrukce silnoproudu světelných okruhů, venkovního schodiště včetně vybudování zábradlí, změní se vestibul a pro snazší orientaci občanů bude instalován orientační systém. Vyměňovat se budou i všechny podhledy v chodbách v celé budově.

„Rekonstrukce v základní formě by měla stát 50 mil. Kč, přičemž 35 milionů je kryto úvěrem a 15 milionů zaplatí město z vlastních rozpočtů. Celková hodnota díla stavební části byla vysoutěžena na částku 40 751 063 a slaboproudé části na 8 627 500 korun, což je celkem 49 378 563 korun. K tomu zastupitelé odsouhlasili další prostředky ve výši pěti milionů,“ uvedl k finanční náročnosti rekonstrukce místostarosta Kryške.

Jako první by se měla stěhovat do nových zrekonstruovaných prostor městská policie. Všichni úředníci by měli být pod jednou střechou do konce října.

Zda bude v nově zrekonstruovaných prostorách správní budovy i Česká pošta, se prozatím neví, neboť ještě stále probíhá výběrové řízení a vedení radnice neobdrželo žádné stanovisko.

Vyčistit, či vybrat pokuty?

Chcete-li se čas od času trochu škodolibě pobavit, vykejte na den, kdy se bude na vaší ulici provádět čištění komunikace. Při něm se totiž nabízí možnost zažít několik srdceryvných a zároveň trochu komicových scén. I když je totiž čištění spolu se zákazem zastavení vyhlášeno a patřičnými značkami označeno několik dní dopředu, vždy se najdou řidiči, kteří na něj zapomenou. Jako první proto ráno nastupují strážníci a odtahová služba. Z domů pak chvatně vybíhají rozespálí majitelé vozů ve snaze zachránit, co se ještě dá.

Proti očistě nebude mít asi nikdo žádné námitky. Zbavit ulice prachu pomůže nejenom alergikům, ale všem lidem. Zvláště nepříjemná dokáží být zvířena mračna prachu během silných poryvů větru. Jejich nejčastějším zdrojem jsou právě parkoviště, silnice a chodníky. A nejde jen o místa, kde neuprosný zub času pomalu okusuje betonové či asfaltové plochy. Štěrka, který v zimě pomáhal zdolat nesjízdná či neschůdná místa, se na jaře obrací proti nám a našemu zdraví.

Připomínky, že takové akce slouží městské policii, a tedy i radnici k relativně snadnému vybírání pokut, ale nejsou na místě. Zbytky jemného prachu a kamínků se někdy odstranit musí a zaparkovaná auta tomu jednoduše brání. I kdyby existoval stroj, který by uměl akce sloužit prach pod odstaveným vozidlem, těžko se teď najde manažer, který by jej pořídil. Ono by se to asi ani nelíbilo řidičům, že jim pod jejich miláčkem šmejdí nějaký cizí aparát.

Michal Poláček

Vítání občanů v Kopřivnici je ve stádiu přípravy návrhu

K o p ř í v n i c e (ili) - V Kopřivnici a místních částech se tradice vítání občanů na několik let z různých důvodů přerušila. Před třemi léty jako první a jediná na ni navázala místní komise ve spolupráci s Českým svazem žen Lubina a místní malotřídkou. „Zpočátku jsem měla obavy, jak se nám celá akce podaří organizačně zvládnout, ale ukázalo se, že naše obavy byly zbytečné,“ uvedla za místní komisi v Lubině Jindřiška Jašíčková. Vítání v Lubině se uskutečňuje dvakrát ročně a nejbližší se uskuteční v neděli 14. května.

V Kopřivnici je vítání občanů ve stádiu přípravy návrhu. „Byl jsem pověřen zpracováním návrhu, který bude obsahovat jak způsob provedení, tak finanční náročnost,“ uvedl vedoucí odboru informací a vnějších vztahů Miroslav Přívětivý. Zatímco v okolních obcích se vítání uskutečňuje jednou ročně i při šesti dětech, v Kopřivnici a místních částech se jedná průměrně o 240 až 250 dětí. „Znamenalo by to pořádat vítání v osmi dnech po třech obrazech. Také se zvažuje, zdali by si obřad pořádaly místní části samostatně tak, jak je tomu v současné době v Lubině, nebo by se vítalo centrálně v Kopřivnici,“ nastínil některé z možností Miroslav Přívětivý.

Při přípravě návrhu se zvažují i takové skutečnosti, jestli vítání připravit pouze pro děti, jejichž rodiče o tento akt projeví zájem, aby nedocházelo k situacím, kdy z deseti pozvaných dětí se dostaví pouze dvě.



Jen pár starších občanů přišlo v pondělí v podvečer k pomníku padlých, kde společně s představiteli města vzpomněli na ty, kteří během války obětovali život.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Bang&Olufsen otevřel ...

(Dokončení ze strany 1)
Kvalitu produktů B&O podle diplomata dokazuje i fakt, že sám má ve svém domě tři audiopřehrávače této značky nakoupené v rozmezí čtvrt století a všechny stále bezvadně fungují.

Podle zástupců firmy CzechInvest Kopřivnice v souboji o tuto unikátní investici zvítězila ve velké konkurenci, a to nejen tuzemské, protože zástupci společnosti hledali vhodné lokality také v Polsku, na Slovensku a v Maďarsku.

„Myslím, že Kopřivnice může být hrdá, jakého investora získala. Mohu říci, že je to druhý nejhezčí závod v Evropě, hned pod domovským sídlem firmy v Dánsku,“ chválil architekturu netypické tovární budovy s atriem uprostřed zástupce CzechInvestu Tomáš Novák. Managementu firmy byla jedním z rozhodujících faktorů blízkost Technické univerzity VŠB v Ostravě. V úzké spolupráci s touto školou B&O začíná budovat také své vývojové centrum.

Podle starosty Jiří Tichánka je dobré nejen to, že přítomnost firmy ve městě je zase přispěním k řešení problému nezaměstnanosti. „Skvělé je i to, že je to první výrobce pracující mimo automobilový průmysl a navíc takový, jehož výrobky mají celosvětový vzhlas,“ notuje si Tichánek.

s t í n y

Policisté obvodního oddělení v Kopřivnici řeší případ spáchání trestného činu neoprávněného zásahu do práva k bytu, kterého se měl dopustit 53letý Kopřivničan. Po ukončení nájemní smlouvy k 1. 6. 2004 až doposud protiprávně užívá a odmítá vyklidit byt na ulici Alšově. Ten je majetkem města a okresní soud vydal 9. 6. 2005 rozhodnutí o vyklizení z bytu. Muž byl povinen do 15 dnů od rozsudku byt vyklidit, což ale neučinil. Zato mu hrozí trest odnětí svobody až na dvě léta.

Dne 5. května hlídka MP při pochůzce zahlédla před půlnocí skupinku osob u dveří do muzea, přičemž dvě osoby něco psaly. Hlídka zjistila, že plocha je popsána fixy, a proto zjistila totožnost všech přítomných. Jednalo se o mladíky ve věku 16 až 18 let z Kopřivnice.

Počet nehod se smrtelným zraněním je alarmující

N o v ý J i č í n (hod) – Do konce dubna letošního roku již zaznamenali policisté na silnicích novojičínského okresu 926 dopravních nehod, při nichž devět osob zahynulo, sedm bylo zraněno těžce a 78 lehce. Zatímco nehod se v porovnání se stejným obdobím loňského roku stalo jen o devět více, u smrtelných úrazů jde o dvěstěprocentní nárůst.

„Nejčastější příčinou dopravních nehod v 543 případech je nesprávný způsob jízdy. Rychlá jízda měla za následek 222 nehod, nedání přednosti v jízdě způsobilo 82 dopravních nehod a špatně předjíždělo devatenáct řidičů,“ přiblížil nejčastější příčiny nehod Zbyněk Tomšík, tiskový mluvčí novojičínské policie.

Positivní zprávou může být to, že došlo k 27procentnímu poklesu dopravních nehod způsobených pod vlivem alkoholu. Zatímco vloni jich policisté zaznamenali pětáctřicet, letos byl alkohol označen za viníka u třiatřiceti nehod.

Vozidla stále brání v úklidu

K o p ř í v n i c e (hod) – Již víc jak měsíc probíhá čištění komunikací v Kopřivnici. I když jsou motoristé v jednotlivých lokalitách upozorňováni mobilními dopravními značkami týden dopředu, přesto každý den se nachází na čistěných úsecích několik vozidel bránících v úklidu. Ta jsou zaevidována městskou policií a poté jsou odtažena.

„Do středy 3. května už bylo odtaženo 52 aut a dokonce i jedna motorka,“ uvedl velitel městské policie Jan Müller. Strážníci městské policie už několikrát řešili i případy obyvatel z cizích měst, kteří své vozy zaparkovali, aniž by si všimli značek zakazujících stání. „Za úplný odtah musí majitel vozu zaplatit tisíc korun, za neúplný osm set a započatý čtyři sta korun. Přitom další poplatky jsou účtovány za parkovné, za první den je to devadesát a každý další den sto deset korun,“ dodal šéf městských strážníků.

„Přestože čištění komunikací probíhá již několik let, lidé jsou stále nepoučitelní. Někteří tvrdí, že si značek nevšimli, a jiní prostě zapomněli přeparkovat, což nám sťažuje práci a prodlužuje čas potřebný pro čištění ulic,“ posteskl si Vladimír Pustka, pracovník Slumeka, mající na starosti komunikace.

Na jarní únavu jedine čeckem

K o p ř í v n i c e (ili) – „S příchodem jara často kolem sebe slychávám - jde na mě jarní únava, co mám proti tomu dělat, jak ji čelit,“ světuje se s pravidelnými dotazy pacientů praktická lékařka polikliniky Therápon 98, a. s., Martina Kmetzová.

I když příčiny, které se podílejí na vzniku jarní únavy, nejsou zcela objasněny, řadu z nich přesto známe. „Jedná se o slabší působení ultrafialových paprsků v zimních měsících, bio rytmy, nedostatek vitamínu C a skupin vitamínů A a B, nedostatek minerálních látek, špatnou skladbu stravy, ochuzení jídelníčku ke konci zimy, nedostatek pohybové aktivity a celkové nedodržování zásad správné životosprávy. Hlavní roli však sehrává

částečný přechodný nedostatek vitamínu C, který se projevuje na přechodu zimy a jara, kdy nekonzumujeme dost čerstvé zeleniny a ovoce,“ uvedla hlavní důvody Martina Kmetzová. „Mezi příznaky jarní únavy patří především malátnost, skleslost, bolesti hlavy, ospalost, snížení tělesné a duševní aktivity, ztráta zájmu o okolní dění, zhoršené vnímání, zpomalené myšlení, pokles pozornosti, zvýšený sklon k náladovosti a k afektům organismu vůči nákazám,“ vyjmenovala lékařka.

K nejvýznamnějším zdrojům vitamínu C patří čerstvé ovoce a zelenina: ananas, citrusové plody, banány, kiwi, zelená paprika, šípky, černý rybíz, brokolice, jahody, rajská jablčka, syrové zelí a brambory.

Beskyd Model Kit Show: Modely i bohatý doprovodný program

Kubáňovy figurky bodovaly

K o p ř í v n i c e (dam) - Mezi stovkami modelářů a jejich výtvory se i letos dokázal prosadit kopřivnický modelář Milan Kubáň. Specialista na figurky se jako domácí účastník všech deseti dosavadních ročníků Kit Show, a jak sám říká, nikdy neodešel s prázdnou. Výjimkou nebyl ani letošní ročník, kdy dokázal vyhrát kategorie Figurky do 90 milimetrů, kategorii nad 90 milimetrů a také bronz v kategorii Busty. Figurky dělá Kubáň až posledních patnáct let, kdy po revoluci totiž i u nás začaly být ve větší míře k dostání. „Modelářinu jako takovou dělám už čtyřicet let. Začínal jsem s modely lodí, ale ty byly velmi neskladné a být není nafukovací, a tak jsem přešel na bojovou techniku, když jsem i tu dělal nějakou dobu, začínal jsem mít pocit, že je všechno zelené, a tak jsem přešel na figurky,“ zestručnil svou modelářskou kariéru Milan Kubáň. Jeho specialitou jsou figurky ze starší historie, v jeho sbírce jsou staří Mayové i Římané, stejně jako francouzští mušketýři či napoleonská vojska, nedělá ovšem figurky z období první světové války a novější. Koníček je to podle modeláře finančně i časově náročný. Kvalitní figurka o velikosti 54 milimetrů se dá pořídit za dvacet i třicet euro. „Jak dlouho mi trvá model dotvořit, jsem vlastně nikdy neměřil, vždycky dělám hned několik modelů najednou, ale je to hodně času. Kdo chce dneska uspět, musí mít figurky i vystínované, a to je časově velmi náročné,“ říká Kubáň. Přestože na soutěžích převládají modely letadel a bojové techniky, a jak se zdá tyto kategorie jsou stále nejpopulárnější, i u modelářů konkurence mezi 'figurkáři' prý roste.



Zpestřením programu Kit Show bylo také vojenské ležení vojáků Wehrmachtu a Rudé armády, které v centru města rozbili vyznavači vojenské historie.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Desátá Kit ...

(Dokončení ze strany 1)

Další ceny byly udělovány mezinárodní porotou v soutěži 'O poháry EU' a v dalších drobných soutěžích vyhlášených modelářskými firmami či kluby.

„Oproti loňskému roku jsme zaregistrovali velký kvalitativní vzestup, což nám také zkomplikovalo hodnocení sálové soutěže. Byl opravdu problém vybrat nejlepší a určit pořadí při nepatrných rozdílech,“ říká jeden z hlavních organizátorů Kit Show Jan Štědrý. Na výstavě byly podle jeho slov k vidění i modelářské unikáty jako třeba polské modely motokol či plně funkční modely ponorek.

Do další desítky si pořadatelé prý přejí především organizačně velmi náročnou akci v Kopřivnici udržet, alespoň v takové podobě, v jaké existuje.

• událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu •

Hasiči vysvětili svatého Floriána

Š t r a m b e r k (ili) - Poslední dubnovou neděli se v dopoledních hodinách uskutečnilo slavnostní svěcení svatého Floriána ve štramberském kostele sv. Jana Nepomuckého. Metr a půl vysokou dřevěnou sošku vysvětil farář František Janotka. Pro místní sbor dobrovolných hasičů jejich patrona vyřezal štramberský lidový řezbář Stanislav Socha, jenž například městu věnoval lidový betlém namísto ukradeného valašského betlému, který se svého času nacházel v Národním sadu.

Sochu sv. Floriána by hasiči viděli nejraději na budově hasičské zbrojnice, ale nesetkali se s pochopením památkářů, kteří nechtějí funkcionalistickou stavbu zdobit lidovou tvorbou. V současné době se sv. Florián nachází v zasedací místnosti štramberských hasičů.



Ve Skotnici se minulou neděli vítalo najednou osm děvčátek. Viktorie, Kristýnka, Radka, Anežka, Barbora, Markéta a Andrea se narodily v loňském roce, Natálie letos v březnu. FOTO: I. HOFFMANNOVÁ

Zrušení akce pořadatelům ...

(Dokončení ze strany 1)

Proto jsem už dopředu avizoval, že letošní ročník bude poslední, a to jsem netušil, že se vlastně ani neuskuteční,“ dodal Jiří Zbořil.

Turistický pochod Petřvaldská šerpa se s ohledem na počasí přesunul na následující pondělí. „Den před startem jsme procházeli trasu a zjistili jsme, že část cesty zalila rozvodněná Odra. Mohli jsme sice zvolit náhradní trasu, ale návštěvníci by pak byli ochuzeni o nejkrásnější zákoutí vedené Chráněnou krajinnou oblastí Poodří, a tak jsem raději přesunuli akci a všem příchodím situaci vysvětlili,“ uvedla pracovnice Obecního úřadu v Petřvaldě Ilona Jahodářová.

Kopřivničtí pionýři připravili na Svátek práce pro veřejnost Pohádkový les. Přestože kolem deváté hodiny nepršelo, mraky nevěstily nic dobrého. „Sešli se všichni pořadatelé a více než čtyřicítka dětí a rodičů. Když jsem viděla to nadšení, nemohla jsem si dovolit akci zrušit,“ komentovala situaci hlavní vedoucí Pionýrské skupiny Obránců míru Kopřivnice Božena Klimecká. Proud vody se spustily v době, kdy už byli všichni na trati, a tak alespoň některé promrzlé a promáčené pořadatele rozvážela vedoucí po akci autem domů. „Se všemi jsem následující den telefonicky mluvila a naštěstí nikdo není nemocný,“ netajila se uznáním a obdivem k odhodlání vedoucích, kteří jsou většinou sami odchovanci Pionýra, Božena Klimecká.

Ilona Hoffmannová

V obcích jsou občanci vítáni hračkami, botičkami, ale i zlatem

M i k r o r e g i o n (ili) - Vítání občánků je prestižní společenskou záležitostí všech obcí a měst. „Na dětech stojí budoucnost obce. Nebudou-li se rodit děti, obec časem zanikne,“ vysvětlil důležitost starosta Ženkla Vyslav Drozd, proč k aktu vítání občánků obce přistupují s takovou odpovědností.

V Petřvaldě se malí občanci vítají pokaždé, když se napočítá šest až osm novorozenců. Podle slov pracovnice úřadu Ilony Jahodářové, dostanou něco plyšového, pamětní knížku, dárek od dětí z mateřské školy, které se zároveň

postarají o kulturní program.

V závěru roku kolem Mikuláše se vítají občanci v Kateřiněch. „Pár let zpátky jsme vítání dělali každý druhý rok, protože bylo málo dětí, ale to už pominulo, letos jich prý bude deset,“ vzpomíná starosta Vladimír Londin. Oslavy mají standardní průběh: reprezentační výzdoba, vlajka obce i státu, slavnostní zápis do kroniky, kromě drobností děti dostanou botičky a 500 korun.

„Většinou se ročně vítalo šest sedm dětí, loni jich bylo dvanáct a letos prý jich bude taky dost,“ těší se ženklauský starosta Miroslav

Drozd. Dostanou pamětní list a tzv. První knihu, kde rodiče mapují průběh prvních šesti let života.

V Mošnově se vítání občánků pořádá podle počtu dětí. Ty dostanou plyšovou hračku, památník a pamětní fotografii. Jinak má klasický průběh stejně jako v Ženklavě a ostatních obcích.

Vítání občánků v Závišicích bylo přesunuto z podzimního na jarní období. „Loni jsme měli deset dětí. Jako dárek se nám osvědčila kniha s údaji o dítěti a zlatý přívěsek s počátečním písmenem jména,“ řekl starosta Zdeněk Vajda.

Ve Skotnici skloubili vítání s možností posezení celých rodin. „Pro každou rodinu je vyhrazena menší tabule, slavnostní výzdoba, koláče a víno jsou samozřejmostí,“ uvedla starostka Anna Mužná s tím, že letos kromě natočeného záznamu celé akce dostanou děti zlatý řetízek s přívěskem ve tvaru čtyřlístku.

Mimo klasické vítání občánků, které probíhá v předvánočním čase, dostane podle slov starostky Trnávky Boženy Londinové každé novorozeně, jehož oba rodiče mají trvalé bydliště v obci, navíc tři tisíce korun.

k r á t c e

- ♦ **P e t ř v a l d** (ili) - Výsadbu keřů, které budou zpevňovat břeh komunikace z Petřvaldíku směrem do Albrechtic, provedli minulý týden pracovníci obecního úřadu. Sto kusů keřů obci zdarma věnoval za CHKO Poodří Ivan Bartoš.
- ♦ **Š t r a m b e r k** (ili) - Rozsáhlé kácení lesa se uskutečnilo u zahrádkářské kolonie na Bařinách. „Porost patří Lesům České republiky a dosáhl těžební zralosti. Byli jsme ujištěni, že následně dojde k zalesnění,“ uvedla místostarostka Jindřiška Kundlová.
- ♦ **Ž e n k l a v a** (ili) - Ke Dni matek uspořádá obec Ženkla v sobotu 13. května ochotnické vystoupení divadelníků ze Starého Jičína, kteří přijedou s představením Divotvorný hrnec.

Folklor a bigbeatovou hudbu spojí kapela Docuku BugaBoo a Sbiranico zahrají v klubu místnímu publiku

K o p ř í v n i c e (dam) - Valmezký Čechomor, i tak se přezdívá kapele, která bude už zítra večer koncertovat v kopřivnickém kulturním domě. Kapela Docuku se zdejšímu publiku už jednou představila při letním koncertě pod širým nebem, tentokrát už do Kopřivnice přijede jako zkušenější seskupení.

Docuku je mladou kapelou, která na koncertní pódia vstoupila teprve v roce 2002, za čtyři roky svého působení se jí ale podařilo absolvovat víc jak šedesát samostatných koncertů, sbírá chválu kritiků a v žánrových rádích také posluchačskou přízeň v hitparádách. Docuku také získalo, i když neproměnilo, nominaci na žánrovou cenu Akademie populární hudby Anděl 2004. Šestice muzikantů,

kteřá dnes Docuku tvoří, se sešla díky zpěvákovi a kytaristovi Jiřimu Buxymu, kolem zakladatele se utvořila skupina muzikantů se zkušenostmi z jiných kapel a seskupení. Členem Docuku je tak primáš cimbálové muziky Solán Lukáš Španihel, zpěvačka a hráčka na mandolinu Lucie Redlová, která spolupracuje například s folkovým duem Žamboši. Na akordeon hraje absolvent konzervatoře Roman Vavřík, který nejen, že je autorem původních písní Docuku, ale hraje také v Acoustik Rauši. Rytmickou linku mají na starost bubeník Karel Mikuš, který devět let hrával s populární Mňágou & Žďorp, a kontrabasista Martin Kuchař, jenž je zároveň členem funkové skupiny Kupé.

Docuku prý podle slovníku valašského nářečí znamená 'rychle', a to poměrně dobře charakterizuje také hudbu skupiny. Většinou v živém tempu hrají písně vycházející z valašského, slovenského, slezského a balkánského folkloru, ale na čtrnáctipísňovém debutu, který vydali před třinácti měsíci, je také pár autorských písniček. Lidové písně Docuku oblékají do stále více populárního folkrockového hávu, ale nutno přiznat, že to dělají s citem a originálně, a tak třebaže zpracují i stejnou píseň, zní v podání valašskomeziříčských muzikantů jinak, než když ji hraje podobně nástrojově obsazený Čechomor. Začátek koncertu v hudebním sále v přízemí kulturního domu je o půl osmé večer.

Slavnost zahájila turistickou sezonu na Trúbě

Š t r a m b e r k (dam) - Až na druhý pokus minulý víkend počasí umožnilo symbolické zahájení turistické sezony na hradě ve Štramberku. Připravené hradní slavnosti ve slunném odpoledni přilákaly stovky lidí.

Děti se bavily připravenými soutěžemi a možná ještě více možnosti na vlastní kůži vyzkoušet si středověké zbraně a zbroj. Velmi slušnou návštěvnost mělo také představení 'Zvíkovského raráška' domácího ochotnického spolku Pod Věží. Své publikum měla ve spodní části areálu také skupina historického šermu Rytíři svatého Grálu, jejíž produkce spojila divadlo, tanec i soubojové scény.



Většina programu jedenáctých Dnů klasické kytary patřila pochopitelně právě kytarě, byly ale i výjimky jako v případě koncertu souboru zobcových fléten s duem louten.

Kouzelník Pavel Kožíšek bude svým programem bavit jak děti, tak i rodiče

K o p ř í v n i c e (dam) – Možnost alespoň na chvíli se stát žáky kouzelnické školy podobné té, kterou navštěvuje Harry Potter v bradavickém hradě, se naskytne dětem z Kopřivnice už tuto neděli 14. května. Od šestnácti hodin se velký sál zdejšího kulturního domu stane dějištěm pořadu populárního kouzelníka Pavla Kožíška Hra kouzel a magie.

Tuzemská kouzelnická celebrita svým poměrně novým pořadem nejen pro dětské diváky aktuálně reaguje na popularitu kouzelnického učně z knižní série J. K. Rowlingové. Děti si hrají na jevišti na kouzelnickou školu a všechny děti v sále jsou aktivně zapojeny do většiny kouzel a soutěží.

Tricetíšestiletý Kožíšek, jemuž v tomto programu asistuje modelka Martina Pouličková, se o kouzlení zajímal už na základní škole. Veřejně vystupuje už dvacet let. Český magický svaz úspěšně reprezentoval na několika mezinárodních festivalech v Polsku, Maďarsku, Itálii, Rakousku, Německu a Belgii. Na mezinárodním festivalu

v Brně získal ve svých sedmnácti letech 1. místo a cenu Grand Prix. Po roce devadesát jako student filozofické fakulty se stal mistrem republiky a získal první televizní zkušenosti. Již během studií profesionálně vystupoval na mnoha evropských scénách a velmi často vyrážel i na dlouhá turné po Japonsku. V roce 1994 se znovu stal mistrem republiky a už v roce 1996 se v zemi vycházejícího slunce stal mistrem světa. V Japonsku také úspěšně jeho projekt Divadla magie. Pavel Kožíšek má také herecké zkušenosti. Ty získal coby představitel jedné z rolí v televizním seriálu Juraje Herze Černí baroni a i zde si pohrával s magií. Už tři roky také provozuje programy v prvním tuzemském Divadle magie.

Kouzelnický repertoár Pavla Kožíška je neuvěřitelně pestrý. Zahnuje triky z oblasti mikromagie stejně jako technicky náročné a velmi efektní „coperfieldovské“ iluze. Milovníky tajemné atmosféry pak zaujmou experimenty s lidskou myslí, kdy si pohrává s telepatí.

Planet Blue bude slavit v Noře psytrancem

K o p ř í v n i c e (dam) – Kopřivnický klub Nora se zítra večer stane dějištěm narozeninové oslavy. Své výročí bude na jeho půdě od osmi hodin večer slavit seskupení DJ's Planet Blue. „Čeká nás večírek plný psytrancové hudby, neagresivní taneční muziky vycházející z německé trance scény, tedy psychedelické linky promíchané s rychlým tanečním rytmem,“ tvrdí šéf klubu Mírek Řezanka. Podle něj je slovíčko 'psy' v názvu žánru odrazem toho, že psytranceová hudba vyvolává v posluchači příjemné pocity. Za gramofony a mixpultem se během noci vystřídá celkem šest DJ, kromě oslavenců z Planet Blue (Aiko, Shpack, Kuburo, Casper) také jejich hosté, pražský DJ Psylo z Mystical waves a přerovský Loudspeaker z 'uz.back'.

k r á t c e

♦ Štramberské ochotnické divadlo Pod Věží se chystá do Kopřivnice. V sobotu 13. května od sedmi hodin večer uvede na půdě zdejšího Katolického domu své nastudování operetky Tulák. Právě tato hra se zpěvy a tanci před třemi týdny posbírala všechna ocenění na tradiční Štramberské přehlídce amatérských divadelních souborů.

Premiérové soutěže kytarového festivalu uspěly

Š t r a m b e r k (dam) – Kytaristé z několika zemí Evropy se minulý víkend účastnili jedenáctého ročníku Dnů klasické kytary ve Štramberku. „Měli jsme zde účastníky a vystupující z Bulharska, Slovenska, Polska, USA a pochopitelně z tuzemska. Jsem velmi rád, že festival potvrdil svůj mezinárodní charakter,“ pochvaloval si organizátor kytarových Dnů Vladislav Petrášek. A měl být na co hrdý, povedlo se mu totiž do městečka pod Trúbou přivést také známé kytarové virtuosity v čele se Štěpánem Rakem a Američanem Williamem Feasleyem. Mistrovských kurzů a kytarové výuky se letos účastnila opět zhruba stovka studentů kytarové hry a velký ohlas mezi účastníky měly i dvě novinkové soutěže. První byla určená autorům dětských skladeb pro kytaru. „Pri-

hlásilo se nám 53 skladeb velmi proměnlivé úrovně. Mnohé byly velmi zdařilé, ale byly mezi nimi i méně vydařené pokusy. Cílem soutěže bylo ale ukázat, co všechno kytaristé nebo učitelé kytary píšou, a to se povedlo,“ řekl Petrášek. Nejlepší skladbu pak podle mezinárodní poroty tvořené kytarovými veličinami ČR, Slovenska a Maďarska napsal přerovský Petr Vařák. Druhá soutěž pak byla určena mladým kytarovým interpretům. Jak v kategorii

do patnácti let, tak mezi staršími kytaristy byly prý výkony tak vyrovnané, že porotci nakonec v obou případech udělili dvě první místa. Mezi mladšími uspěli nejlépe Romana Hýlová a Daniel Pecher. Starší kategorii ovládli polští kytaristé Szimon Petrzak a Krzysztof Kolodziej. Sám předseda poroty Štěpán Rak se o soutěži, která zatím nemá vybudovanou tradici, vyjadřoval velmi pochvalně a výkony soutěžících hodnotil velmi vysoko.

placená inzerce



ZŠ Kopřivnice
Alšova 1123
742 21 Kopřivnice

Informace pro rodiče žáků, kteří ve školním roce 2005/2006 navštěvují 2. ročník ZŠ

NEOTVÍRÁME JAZYKOVOU TŘÍDU!!!
ALE!!!
OTVÍRÁME JAZYKOVÉ SKUPINY!!!

Vážení rodiče,
ve školním roce 2006/2007 otevře ZŠ Kopřivnice, Alšova 1123 jazykové skupiny s výukou jazyka anglického. Skupiny v určitém smyslu nahrazují třídu s rozšířenou výukou jazyků. Žáci budou do skupin rozdělení na základě ústního pohovoru s vyučujícími anglického jazyka. Žáci budou moci přecházet mezi skupinami na základě doporučení vyučujících tohoto jazyka podle dosažené úrovně znalostí a vědomostí z daného předmětu. V ostatních předmětech budou zachovány třídní kolektivy. Z organizačních důvodů můžeme přijmout omezený počet žáků. Případné dotazy Vám rádi zodpovíme osobně, telefonicky na číslech 556 810 172, 556 810 176 nebo na e-mailové adrese: reditel@zsals.edunet.cz. Máte-li zájem o přestup svého dítěte do zdejší školy, požádejte písemně nebo telefonicky o „Žádost o přijetí do ZŠ“, kterou odešlete do 26. května 2006 zpět na adresu školy. V červnu proběhnou rozdělovací pohovory, na které bude žák pozván. Text „Žádosti o přijetí do ZŠ“ najdete také na internetových stránkách školy: <http://www.zsals.edunet.cz>.

Mgr. Milan Chaloupka
ředitel školy



Městská organizace v Kopřivnici, Štramberská 378,
742 21 Kopřivnice

ALOIS JANEK VÁS ZVE

Kandidát do PS PČR Alois Janek vás zve na předvolební mítink dne 15. května na náměstí T. G. M. v Kopřivnici od 14 do 16 hodin.

Propagační materiály, selátko a pivečko ZDARMA.

Od 16 hodin proběhne ve velkém sále Katolického domu beseda s kandidáty KDU-ČSL do poslanecké sněmovny.

KLIDNÁ SÍLA JE NEJSPOLEHLIVĚJŠÍ

Májová pranostika

OSAN, tíl, ft, inle	cito- slovce tíšení	SPZ Ostravy	Daniel (dom.)	kozácký náčelník	tlachat (nář.)		SPZ Opavy	drachm (zkr. jednotky hmotn.)	plochá lodice	střed	radián (zn.)
před- ložit						proti- venství					
1. DÍL TAJENKY						3. DÍL TAJENKY SPZ Pra- chatic					
	ovinout	dř. prod. papíru 4. DÍL TAJENKY						nade značka našich letadel			
odštěpný závod (zkr.)			matový mořská vydra				otec (zast.) Anna (angl.)			2. DÍL TAJENKY	ženské jméno
sahat (ob.)						jakpak (sloven.) dom. žen. jméno					
náš od- bytový podnik					Lidové noviny (zkr.) láská			část oblíčeje jehlič- nan			
usa- zenina				hmotnost. jednotka ukazovací zájmeno					foot (zkr.) Národní muzeum		
dezín- fekční přípravek							kytovec				
pasti							směr (sloven.)				

d o p i s y č t e n á ř ů

Baltík 2006

V Praze na ZŠ Trávníčkova se ve dnech 28. - 30. dubna konalo celostátní kolo mezinárodní programátorské soutěže Baltík 2006.

Baltík je jedním z programovacích jazyků pro děti. Kopřivnici reprezentovali žáci ze ZŠ Alšova pod vedením paní učitelky Holubové. V týmu KPH byli Aleš Stuchlík z 8.B, Martin Staňa ze 7.A a Lukáš Husták ze 7.C, kteří se umístili v kategorii B na 9. místě. V týmu Kuřátko působili Jakub Sumbal a Lukáš Zaoral, ti se umístili v kategorii A na 6. místě.

Všem žákům blahopřejeme a děkujeme p. u. Jiřímu Sumbalovi za přípravu žáků na soutěž.

Martin Staňa 7.A

Otevřený dopis

Vážení zastupitelé,

ačkoli tedy mají (částečně) pravdu ti, kteří říkají, že „se nic neděje“, že ještě „není nic definitivně rozhodnuto“ a podobně, každým dalším Vaším rozhodnutím se situace posouvá na stranu jedné z variant. Pokud se nyní vyslovíte pro rozpracování varianty bez plochodrážního oválu, neznamená to sice definitivní likvidaci ploché dráhy v Kopřivnici, ale výrazný krok tímto směrem - a velmi silný argument těm, kteří o likvidaci usilují.

Naše postřehy k rekonstrukci plochy letního stadionu: asymetričnost umístění stadionu: je mimo město a vždy zůstane. Využití pro širokou veřejnost je tím výrazně ovlivněno, lépe je směřovat sportovní plochy pro veřejnost blíže k sídlišti Sever, ke Koreji a sídlišti Pod Zahradami. Jak už jsme na semináři konstatovali, problém byl

nesmyslně uchopen zprostředka a polovičatě: nejdříve měla proběhnout pasportizace městských sportovních a rekreačních ploch, zjištění jejich stavu a vytvoření koncepce jejich využití v následujících letech s možnostmi financování atd. Představitelé škol se vyjádřili proti umělohmotnému oválu na letním stadionu – jednoznačně preferují variantu vytipování a zrekonstruování jednoho ze školních hřišť, která běžeckou dráhu mají – u ZŠ Alšovy nebo u ZŠ 17. listopadu. Domníváme se, že také neobstojí argument fotbalového klubu, že nízká návštěvnost je zaviněna velkou vzdáleností hřiště od tribuny. Nesouhlasíme ani s názory pana Gilara a dalších o komerčním využití: v tomto si totiž zmínění odporují. Kopřivnický plochodrážní ovál je příliš dlouhý (na krátkou dráhu), rozšířením dovnitř by se nejen zkrátil, ale hlavně by šířkou odpovídal parametrům pro dlouhé, travnaté a hliněné ovály. Umožňoval by pořádání závodů i v šesti (nyní nám schází 1,5 metru do splnění normy), což by dále zatraktivnilo závody. Za této situace považujeme za nesmyslné rušit plochodrážní ovál. Díky spádování do středu jej není nutné nově odvodňovat (a tedy odtěžit a nově vybudovat), stačí nově rekonstruovat pouze prostor fotbalového hřiště, aby mohla dešťová voda vsakovat a odtékat. To vše by dále snížilo náklady na rekonstrukci. Stavíme se proto za rozpracování rekonstrukce letního stadionu ve dvou variantách: a) s plochodrážním i lehkootletickým oválem a fotbalovým hřištěm, b) pouze s plochodrážním oválem a fotbalovým hřištěm.

(redakčně kráceno)

Autoklub plochá dráha Kopřivnice

**INTERNET**
na kabelové televizi

NOVÉ TARIFY
bez měření objemu
přenesených dat
Další informace v prodejně KTK nebo www.ktknet.cz

B&H OUTDOOR si Vás dovoluje pozvat 26. - 27. května na dobrodružný noční závod v blízkém i dalekém okolí

IRON CHALLENGE

aneb „OD SOUMRAKU DO ROZBŘESKU V.“

....noční vytrvalostní dobrodružný závod 2 - 5členných týmů. Čeká na vás až 17hodinový pochod určený těm, kteří se nebojí složitých šifer, únavy ani nočního města či lesa. Ukažte, že váš tým dokáže projít od soumraku do rozbřesku jako první!

Přihlášku nutno odevzdat do 17. května

Podrobnější informace a přihlášky v DDM Kopřivnice, e-mail: jiri.socha@seznam.cz; www.bh-outdoor.cz/web.org

POZOR, plánované přednášky pro veřejnost na téma
Zabezpečení osob a majetku

budou přesunuty z termínu 27. a 28. dubna na **18. května** a uskuteční se v **anexu Městského úřadu Kopřivnice**

Přednášky připravilo město Kopřivnice s Policií ČR v rámci prevence kriminality. Obsahem budou rady o bezpečnosti seniorů, zabezpečení vozidel a jízdních kol.

Uzavření MŠ v Kopřivnici

Z. Buriana: 10. - 21. července, 7. - 25. srpna
Česká, Krátká, Pionýrská: 3. července - 4. srpna
Francouzská, I. Šustaly, Záhumenní: ... 24. července - 25. srpna
Lubina: 17. července - 18. srpna
Mniší: 3. července - 18. srpna

k u l t u r n í s e r v i s

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 11. - so 13. a po 15. května v 17.30 hodin, ne 14. května ve 20 hodin rodinný animovaný film ČR **Fimfárum 2.** Čtyři zbrusu nové pohádky z oblíbené knihy Jana Wericha

Čt 11. - pá 12. května ve 20 hodin thriller USA **Spojenec.** Na první pohled dokonalý zločin může být vlastně ještě dokonalejší... Do 15 let nepřístupný

So 13. a po 15. května ve 20 hodin, ne 14. května v 18 hodin válečné drama USA **Mariňák.** Ve válce uprostřed země, které nerozumí, proti nepříteli, jehož nevidí...

Út 16. května ve 20 hodin nekonvenční komedie Dánska, Islandu **Outsider.** Film o lásce pro šťastně zamilované, nešťastně zamilované i pro ty vůbec nezamilované (Filmový klub)

Čt 18. - pá 19. května v 18 a 20 hodin, so 20. - ne 21. května v 18 hodin komedie ČR **Raffáci.** Každý z nás si vzpomíná na noční můru dospívajícího teenagera, kterou je dovolená s rodiči...

So 20. - ne 21. května ve 20 hodin, po 22. května v 17.30 a 20 hodin romantické drama USA **Gejša.** Gejšu Sayuri sužuje tajemná láska k muži, který je mimo její dosah... Do 12 let nevhodný

KATOLICKÝ DŮM

KOPŘIVNICE

So 13. května v 19 hodin **Rudolf Piskáček: Tulák** - opereta o třech dějstvích v podání DS Pod Věží Štramberk

NORA CLUB

Pá 12. května ve 20 hodin **Taking Action for a Living** - traditió PSY Party

So 13. května ve 20 hodin **BugaBoo, Sbiranico**

St 17. května v 19 hodin **Renarkon** - beseda

Pá 19. května ve 20 hodin **Sultán Soliman a Sari Ska Band** - něco ska, něco punku, něco reggae, možná trochu jazzu

So 20. května ve 20 hodin **Hustý hrnec** - dva střapatí tajrlíci hrajou doSKA

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 14. května v 18.30 hodin komedie ČR **Expertí**

Ne 21. května v 18.30 hodin rodinná komedie USA **Carcool-ka**

KINO KVĚTEN

NOVÝ JIČÍN

Čt 11. - ne 14. května v 18 hodin dobrodružné drama USA **Letopisy Narnie: Lev, čarodějnice a skříň**

Čt 11. - ne 14. května ve 20.30 hodin drama Francie, Španělska **Žena mého muže.** Mládeži nepřístupno

Po 15. - st 17. května v 18 hodin krimidrama USA **Mnichov.** Do 12 let nevhodný

Čt 18. - ne 21. května v 18 a 20.15 hodin komedie ČR **Účastníci zájezdu**

KLUB GALERKA

NOVÝ JIČÍN

Čt 11. května v 19 hodin **Filmové čtvrtky: Arniny děti** (Čajovna Archa)

Pá 12. května ve 20 hodin **Kolorka Bildschirm** - psycho-undergroundová skupina z NJ

So 13. května v 19 hodin **Kondoři** - koncert kopřivnické country&folkové kapely

St 17. května v 18 hodin **Džemové sešlosti** - jamsession (Čajovna Archa)

Čt 18. května v 19 hodin **Filmové čtvrtky: Timur a jeho parta** (Čajovna Archa)

So 20. května ve 20 hodin **folkový koncert Jana Čížka** (Čajovna Archa)

KLUB ZDRAVÍ

pořádá v neděli 14. května v 16 hodin v Katolickém domě Kopřivnice přednášku na téma

ZDRAVÍ A POZITIVNÍ ORIENTACE

Na pozvání kopřivnické pobočky o. s. Život a zdraví přijede z Prahy přednášet ředitel Institutu zdravého životního stylu **Jozef BAJUSZ.**

Tel. číslo redakce: 556 879 434

Městské informační centrum a Městská knihovna Kopřivnice Vás zvou na druhou přednášku o nových systémech pohonu:

1. HYBRIDNÍ PRINCIP

2. VODÍKOVÝ POHON

Přednáší emeritní konstruktér a lektor Akademie A3VK Josef Svoboda

čtvrtek 11. května v 16 hodin

sál anexu v budově stávajícího městského úřadu

**KABELOVÁ TELEVIZE KOPŘIVNICE**

Tr. ODM98, 742 21Kopřivice tel. 556 821 076

Čtvrtek 11. května od 16 hodin **ZPRAVODAJ**

Čtvrtek 18. května od 16 hodin **ZPRAVODAJ**

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Básník, spisovatel, dramatik, překladatel, editor, nakladatel, malíř, jeden z hlavních inspirátorů beat generation **Lawrence Ferlinghetti** je autorem knížky **Nefér argumenty života.** Obsahuje dva soubory krátkých divadelních her z počátku 60. let minulého století.

Majáky možná vynalezli ti, kteří na břehu zoufale očekávali návrat lodí ztracených v mořských dálavách. V knize **Majáky** najdete nejkrásnější majáky světa, staré historické stavby, hrdiny mnoha pověstí, literárních děl a filmů i majáky našich snů. U každého majáku je uvedena jeho charakteristika, jež zahrnuje umístění a historii stavby a popis jejího technického zařízení. Nechybí ani řada skvělých fotografií zachycujících tyto neobvyklé památníky v celé jejich majestátní kráse. Autorem publikace je **Annamaria Lilla Mariottiová.**

Příběh opakující se chyby matky a dcery, příběh života, dospívání, znásilnění, viny a trestu – o tom je novela **Anny Hessovové,** odehrávající se v 50. letech minulého století. Jmenuje se **Neposkvrněné početí.**

Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244

Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

5 kříženců - pes
kříženec - fena

kolie - pes
špic velký kříženec - pes

O víkendu proběhly turnaje třetí a první ligy

K o p ř i v n i c e (paz) – V sobotu měla 3. liga malé kopané na programu svůj 2. turnaj, po kterém je jasné, kdo převzal štafetu po loňských suverénech FC Bari. Není to nikdo jiný než nový tým Perpetum Promile z Nového Jičína, který v tomto kole opět neinkasoval ani jedinou branku a naopak výrazným rozdílem zvítězil v obou svých utkáních. Novojičíňští nejdříve porazili Morávii 3:0 a posléze zdolali mladíky z Muchachoes Banditos 4:0.

Čtyři body si na své konto připsal Baník Štramberg po vítězství nad bordovickým Girondisem a remíze s Perunem. Překvapivě se nedařilo ostříleným kopřivnickým D.T., kteří prohráli s KMK Rybí i s Realem, jemuž se podařilo odpoutat se ode dna tabulky díky plnému bodovému zisku, poté co vyhrál i nad týmem z Rybí.

Výsledky: Girondis Bordovice – Baník Štramberg 1:2, Baník Štramberg – Perun Kopřivnice 2:2, Perun – Girondis 2:4, D.T.

V neděli se koná Běh na Velký Javorník

F r e n š t á t p . R . (paz) – V neděli 14. května se uskuteční již 18. ročník Běhu na Velký Javorník, který má statut závodu kategorie A a započítává se do Českého poháru v Běhu do vrchu. Start bude v 10 hodin dopoledne v prostoru lyžařského areálu skokanských můstků na Horečkách a cíl, jak sám název napovídá, bude na vrcholu Velkého Javorníku. Účastníci budou zdolávat trať dlouhou více než 7 km s celkovým převýšením 520 metrů, přičemž se poběží převážně po silnici. „Prezentace bude probíhat v klubovně správní budovy u startu již od půl osmé a pro běžce z daleka bude připraveno i ubytování,“ sdělil pořadatel Jan Šrubař. Startovat budou muži i ženy všech věkových kategorií.

Ženy odehrály v uplynulém týdnu dvě utkání

TJ Český Těšín – TJ Kotouč Štramberg 1:8 (0:4)

H o r n í Ž u k o v (paz) – V prvomájové dopoledne se štramberské fotbalistky vydaly do Horního Žukova, kde se v 11 hodin střetly s celkem Českého Těšína. Utkání mělo jednoznačný průběh a dá se říct, že splnilo očekávání. Favorizované hráčky Štramberka měly režii celého zápasu pevně pod kontrolou a po zaslouženém vítězství 8:1 si domů přivezly 3 body. Domáci se od úvodního hvězdu pouze bránily a do přestávky už prohrávaly 4:0. Ani po změně stran se obraz hry nezměnil, i když Gabriela Jurasová ve štramberské bráně po hrubé chybě obrany jednou kapitulovala, a domácí tak dosáhly alespoň čestného úspěchu. Naopak za hosty dosáhla hatricku útočnice Eva Tihelková a její kolegyně Kateřina Marková se trefila dvakrát. Po jednom gólu přidaly Blanka Čapková, Anna Pikulíková a Táňa Michnová.

Sestava: Jurasová, P. Kolářova (20. Huvarová), Křížková, Klečková (20. K. Michálková),

Kopřivnice – KMK Rybí 0:1, KMK Rybí – Real 0:1, Real – D.T. 2:0, Morávia – Perpetum Promile 0:3, Muchachoes Banditos – Morávia 1:2, Perpetum Promile – Muchachoes Banditos 4:0

Neděle byla ve znamení prvoligových duelů a o zajímavá utkání v rámci již třetího turnaje nebyla nouze. Kvalitní podívanou nabídl hned první zápas mezi družstvy Bum Šankar a Jelity. Oba celky vstřelily po jedné brance, a tak se nakonec rozešly smírně 1:1. Juventus pak díky netaktickému hernímu projevu podlehl Palermu, zatímco Šankaři tento celek deklasovali 4:0. Soubor týmů z čela tabulky, Lokomotivy Gangsters s Viagrou, vyzněl lépe pro LG a štramberský Orel konečně letos bodoval, když porazil Kobližky, kteří podlehli i Lokomotivě. Dramatický byl duel Olivetu a Trapesu Devills, z něhož vyšel lépe kopřivnický celek. Zabojovala i Stará Garda, která nečekaně porazila frenštátský Křen i štramberský Olivet.



Hráčka Štramberka Zuzana Michálková se snaží vybojovat míč mezi přesilou fotbalistek z Nových Sadů při sobotním utkání 2. MSFL žen.

FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Holubová, Čapková, Michnová (30. Pikulíková), Z. Michálková (35. K. Kolářová), Najvarová, Marková, Tihelková. **Branky:** Tihelková 3, Marková 2, Čapková 1, Pikulíková 1, Michnová 1

TJ Kotouč Štramberg – Nové Sady 1:0 (1:0)

Š t r a m b e r k (paz) – Minulou sobotu hostily Štramberačky na svém hřišti konkurenční tým Nových Sadů a v nejdůležitějším utkání jara dokázaly zvítězit jedinou brankou nejlepší hráčky Kateřiny Markové. Po této výhře se Štamberg vyhoupl do čela 2. moravskoslezské fotbalové ligy žen a podle všech předpokladů by si měl toto postavení udržet až do konce soutěže. „Na toto střetnutí jsme se poctivě připravovali s tím, že ho vyhrájeme, a po výborném výkonu se nám to podařilo. Jsem vyloženě nadšen,“ vyjádřil se trenér Radek Matuška.

Domácí hráčky začaly proti vedoucímu celku tabulky opatrně, přesto vítězný gól padl hned v úvodu zápasu. Brankářka hostů totiž podcenila ne zrovna povedenou střelu

Poslední zápas mezi Křenem a Trapesem měl příchut' boje o vedení v soutěži, neboť zatím neporažení Devills by v případě výhry jasně postoupili do čela tabulky. Po bezgólovém poločase se Frenštátští dopustili ruky v pokutovém území a zkušený Petr Hala penaltu proměnil. Křen mohl rovněž z penalty v závěru vyrovnat, ale nedal a v posledních vteřinách ještě inkasoval. Trapes Devills jsou tak nyní jako jediní bez ztráty bodu na vedoucí pozici.

Výsledky: Bum Šankar – FC Jelita 1:1, Juventus – SG Palermo 0:2, Bum Šankar – SG Palermo 4:0, Juventus – FC Jelita 0:1, Lokomotiva Gangsters – Viagra Štramberg 2:0, Orel Štramberg – Kobližci 2:0, Lokomotiva Gangsters – Kobližci 2:0, Orel Štramberg – Viagra Štramberg 0:2, FC Olivet Štramberg – Trapes Devills 0:1, Křen Frenštát – Stará Garda 1:5, FC Olivet Štramberg – Stará Garda 1:2, Křen Frenštát – Trapes Devills 0:2

Žáci E. Zátopka postoupili do dalšího kola poháru

K o p ř i v n i c e (paz) – Do šestého ročníku Coca-Cola školského poháru v kopané se z Kopřivnice a okolí přihlásily tři školy, a to ZŠ Milady Horákové, ZŠ npr. Loma Příbor a ZŠ Emila Zátopka.

Tyto školy se spolu utkaly v kvalifikačním turnaji, který po vyrovnaných zápasech nakonec vyhrála kopřivnická ZŠ E. Zátopka. Žáci z Milady Horákové nejdříve podlehli výběru školy Emila Zátopka 1:3 i příborské škole 2:3. V rozhodujícím duelu o postup do vloženého turnaje se tak utkali žáci školy Emila Zátopka a příborské školy. Kopřivničtí se ujali vedení po volném přímém kopu, když od zdi odraženou střelu poslal hlavou do sítě Jan Kowalík. Příbor však do poločasu vyrovnal. Po změně stran se do míče opřel Martin Koudelka a krásnou střelou z voleje vrátil svěřencům Jana Slezáka vedení. Příbor však opět dokázal odpovědět, a tak utkání skončilo nerozhodně. Díky lepšímu skóre dál postoupili žáci z E. Zátopka.

k a m z a s p o r t e m	
♦ Bazén: čt 11. 5. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 12. 5. 6 - 8, 17.30 - 21, so 13. 5. 12 - 21, ne 14. 5. 10 - 18, po 15. 5. zavřeno, út 16. 5. 6 - 12, 7 - 8.30 (1/2 bazénu), 15 - 17.30, 19 - 21, st 17. 5. 15 - 17.30, 19 - 21, čt 18. 5. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 19. 5. 6 - 8, 17.30 - 21, so 20. 5. 12 - 21, ne 21. 5. 10 - 18 hodin	♦ Sauna: čt 15 - 21 (ženy), pá 15 - 21 (muži), so 11 - 16 (vstup pouze pro páry - muž + žena, event. děti), 16 - 21 (společná), ne 14 - 18 (společná)
♦ Malá kopaná: so 13. 5. v 9 hod. 3. turnaj 2. ligy, ne 14. 5. v 9 hod. 3. turnaj 3. ligy, so 20. 5. v 9 hod. 2. kolo ligového poháru	♦ Házená: ne 14. 5. v 10 hod. KH Město Kopřivnice - TJ Jiskra Třeboň (2. utkání série zápasů o 7. místo)
♦ Fotbal: Kopřivnice: pá 12. 5. v 16.30 hod. FC Kopřivnice - Frenštát p. R. (benjamínci B), so 13. 5. v 9 a 10.45 hod. FC Kopřivnice - SFC Opava B (st. a ml. žáci), st 17. 5. v 15 a 17 hod. FC Kopřivnice - TJ Vítkovice Svinov (ml. a st. žáci), pá 19. 5. v 16.30 hod. FC Kopřivnice A - Kopřivnice B (benjamínky), so 20. 5. v 10 a 12.15 hod. FC Kopřivnice - FK Krnov (st. a ml. žáci); Štramberg: pá 12. 5. v 16.30 Štramberg - Lubina (benjamínci), so 13. 5. v 10 hod. Štramberg - Jeseník (žáci), ve 14.15. hod. Štramberg - Suchdol (dorost), v 16.30 hod. TJ Štramberg - Starý Jičín (OP muži), so 20. 5. ve 14 hod. Štramberg - Sn. Ostrava (MSFL ženy)	♦ Volejbal: Štramberg: so 20. 5. v 10 a 14 hod. TJ Kotouč Štramberg - SK Slavia Orlová
♦ Rekreační turistika: so 13. 5. v 6.08 ČD, Veřovice ČD, "Z" Kozáky - rozcestí, "Č" rozcestí pod Kamenárkou, "M" Úvěz, Rožnov ČD, st 17. 5. v 8.16 hod. ČD, Rožnov ČD, Lukavec, Dolní nový dvůr, větrný mlýn, Děrné, Fulnek ČD, so 20. 5. v 6.08 ČD, Rožnov ČD, BUS Bumbálka, rozhl. Soukenická, Výsoká, benešky, Horní Bečva, BUS Rožnov ČD	

• fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal •

FOTBAL: OP dorostu: Sokol Kateřinice - Spartak Lubina 10:1(2:0)

K a t e ř i n i c e (paz) – Dorost Lubiny vyjel do Kateřin k zápasu s tamním Sokolem pouze s devíti hráči a první poločas se snažil eliminovat početní převahu domácích. Občas se hostům povedlo vyrušit z poklidu domácí obranu brejkovými akcemi, ale když v 25. minutě po likvidačním zákroku musel jeden z hráčů Lubiny pro zranění odstoupit, bylo otázkou času, kdy Kateřinice začnou zvyšovat skóre ve svůj prospěch. V druhé půli už hosté neodolali převaze, přesto se jim při ojedinělém výpadu podařilo donutit soupeře ke zmatku při obranné činnosti, z čehož Lubina vytěžila penaltu a vstřelila aspoň čestný úspěch. „Všichni hráči si sáhli na dno sil a bojovali až do konce, za což jim patří uznání. K utkání se asi dostavili jen ti, kteří mají zájem hrát fotbal, jinak si to nedovedu vysvětlit,“ podotkl trenér Vlastimil Mikolanda.

Sestava: Svačina - P. Rečka, Rejzek, Kropáček, V. Rečka - Hanzelka, Galia, Březný - Roháč, Branka: Galia

KP st. žáků: NH Classic Ostrava B – FC Kopřivnice 1:2 (0:1)

O s t r a v a (paz) – Hosté začali lépe a získali mírnou převahu, kterou korunoval Petráš vedoucím gólem v 17. minutě. Domáci se sice snažili odpovědět, ale výraznější šance si nevytvořili. Po změně stran byla Kopřivnice opět lepším týmem na hřišti a v 50. minutě Vašica zvýšil vedení už na 2:0. Domáci občas pohrozili, jenže výsledkem jejich snahy byla pouze vlastní branka hostů v 78. min, která stanovila konečný výsledek. „Po bojovném výkonu jsme si z Ostravy přivezli zasloužené vítězství,“ shrnul trenér Ondřej Zapletal.

Sestava: Žáček, Závodný, Koutný, Galia, Lašák, Vašica, Kramoliš, Opatřil, Kalínek, Petráš, Okřesík. Střídali: Šula, Kohoutek

KP ml. žáků: NH Classic Ostrava B – FC Kopřivnice 3:3 (3:3)

O s t r a v a (paz) – První půle měla poměrně divoký průběh, hned v úvodní minutě se Kopřivnice ujala vedení, když skóroval agilní Šimíček. Už ve 3. minutě však domácí vyrovnali, a v 7. min. šli dokonce do vedení. O deset minut později vyrovnával opět Šimíček, ale o něco málo herně lepší Ostrava ve 25. min. opět strhla vedení na svoji stranu. To zase netrvalo dlouho a ve 29. min. Šimíček uzavřel svůj hatrick a vyrovnal na konečných 3:3. Druhý poločas už nepřinesl nic zajímavého, a tak se oba týmy rozešly smírně. „Dělba bodů je spravedlivá, i když domácí byli o něco málo lepší,“ přiznal sportovní trenér Radek Šimíček.

Sestava: Buček, M. Makový, Prokop, Longauer, Fišnar, Marák, Pešat, Šenk, T. Makový, Šimíček. Střídali: Štrbavý, Okřesík

HÁZENÁ: 1. liga st. dorostu: KH Kopřivnice – HC Zubří 24:38 (10:16)

Soupeř byl rychlejší a odvážnější ve hře jeden na jednoho. Hrubé chyby domácích v útočné fázi navíc trestal rychlým útokem. Utkání bylo vyrovnané do 10. min., pak se Zubří odpoutalo a v klidu utkání dohrálo. „V prvním poločase zachtal výborně Lubomír Prorok a zaslouží pochvalu,“ uvedl trenér Michal Mayer.

Sestava a branky: Prorok, Krhovják – Seidl 3, Valentík, Krčmář 6, Hála 2, Dluhoš 2, Svoboda 1, Krejčířik 4, Štřelec 2, Šulák 1, Mayer 3, Samek.

1. liga ml. dorostu: KH Kopřivnice – HC Zubří 27:37 (11:20)

Utkání bylo rozhodnuto už v úvodu prvního poločasu, kdy domácí bezkrevným výkonem umožnili soupeři odskočit na výrazný rozdíl. „Ve druhé půli kluci přidali, ale na soupeře těchto kvalit to bohužel nestačilo,“ shrnul trenér Dušan Hrnčárek.

Sestava a branky: Krhovják, Hejduk, Krompolc – Doležal, Svoboda 10, Koudelka, Krejčířik 3, Štřelec 3, Hrnčárek 5, Šulák 1, Mayer 3, Samek 2, Šustala, Martinásek.

Divize st. žáků: Cement Hranice - KH Kopřivnice 13:30 (7:13)

Proti průměrnému soupeři podali hráči v první půli nezdolný výkon. „Po domluvě se náš výkon zlepšil, ale celkově nemůžu být spokojen. Faktem je, že proti takovému soupeři se těžko hledá motivace, což ovšem naši předvedenou hru neomlouvá,“ uvedl trenér Jan Martinek.

Sestava a branky: Petr, Grimm – Hodslavský 3, Pavlík 4, Paseka, Kramoliš 1, Vaša, Ulrych 4, Purdek 3, Koudelka, Poláček 3, Martinásek 9, Babinec, Březovský 3.

Oblastní přebor st. žáků: TJ Třinec - KH Kopřivnice B 16:34 (6:15)

Jednoznačné vítězství proti nedisciplinovanému soupeři, který obdržel čtyři červené karty.

Sestava a branky: Grimm, Maliňák 1 – Novotný 9, Pavlík 7, Žižkovský 5, Březovský 5, Kováč 2, Schafer, Babinec 1, Krajčír 2, Jaroň 2, Míkul.

Divize ml. žáků: Cement Hranice – KH Kopřivnice 15:15 (6:6)

Kopřivnici se nedařilo střelecky a ani brankář neměl svůj den. Po špatném výkonu celého družstva, které tentokrát odehrálo utkání ve vlažném a nebojovném tempu, z Hranic dovezli pouze bod.

Sestava a branky: Zingor, Krajčár – Reček 7, Kahánek Patrik, Kroča 1, Krčmář, Podhráský, Pola, Volný 1, Cachnín, Mička 1, Kahánek Petr 4, Berec.

Oblastní přebor ml. žáků: Sokol Orlová - KH Kopřivnice B 9:8 (3:1)

„V utkání jsme neproměnili pět 7m hodů, a to rozhodlo o vítězství domácích. Pochvalu však zaslouží oba brankáři Lipový a Chalupa,“ shrnul trenér Petr Palán.

Sestava a branky: Lipový, Chalupa – Tížek 4, Žižkovský 2, Fila, Šustala, Špaček 1, Karban 1, Zeman, Zahradník, Filouš, Krpelík.

Třeboň má po prvním duelu k sedmému místu blíže Výhra a plichta pro Štamberk

TJ Jiskra Třeboň – KH Město Kopřivnice 28:23 (20:6)

T ř e b o ň (jfk) – Blíže k celkovému sedmému místu v házenkářské extralize má zatím Třeboň. V sobotu 6. května potvrdila na domácí palubovce, že proti Kopřivnici momentálně umí zahrát. Porazila ji letos už potřetí, tentokrát o pět branek, a v sérii zápasů o 7. a 8. místo vede 1:0.

První půle byla velkým silem Jehoče-chů. Na jejich herním koncertu měl lví podíl brankář Petržala, který dělal Kopřivnickým více než velké problémy. Za třicet minut jej dokázali překonat pouze šestkrát, z toho dvakrát ze sedmimetrového hodu. Na druhé straně hřiště přitom padala jedna branka za druhou. „Petržala má naše hráče asi velice dobře přečtené. V útoku jsme

byli zcela bezzubí. Třeboň po našich nepřesnostech rychle rozehrávala a prosazovala se proti nepostavené obraně. Chyběla nám vůle jejich rychlé přechody do útoku eliminovat, navíc jsme postrádali jistotu v bráně. Z třidvaceti střel na bránu jich za Kličukovými, respektive Raškoviými zády, skončilo dvacet,“ popsal nemo-houcnost Kopřivnice v prvním poločase trenér Miroslav Bartoň.

Jeho apel na to, že je zaděláno na velkou ostudu, o přestávce zabal. Kopřivnice začala z velkého manka postupně ukrajo-vat. Základem byl dobrý výkon brankáře Rašky, díky němuž se hráči dokázali prosadit i z rychlého útoku. Mohutné dotahování však nakonec k velkému dramatu nedospě-lo. Hosté v rozhodujících momentech chy-

bovali, a Třeboni tak ušlapali cestu k prv-nímu vítězství. „Vypadá to tak, že Třeboň na nás umí zahrát. Porážku bych ale přiče-tl i motivaci, která nebyla taková, jaká by měla být,“ povzdechl si při hodnocení zápasu trenér Bartoň. I tak zůstává pro domácí odvetu optimistou: „Věřím, že se v neděli při posledním zápase před domácím publikem rozloučíme se sezonou důstojně a dotáhneme sérii ke třetímu, roz-hodujícímu utkání.“

Nejvíce branek Třeboně: Mošovský 9/4, Dušek 8. **Sestava a branky Kopřivnice:** Kli-čuk, Raška – Vefmiřovský 2, Vala 1, Igenyes, Jakeš 1, Hanzelka 1, Prepsl 1, Lipový 2, R. Šustala 3, Gřes 10/3, Polášek 2, Bonn. **Sedmi-čky:** 6/4 - 6/3. **Vyloučení:** 4:4. **Rozhodčí:** Dos-tál, Směkal. **Diváků:** 250. **Sled:** 3. 3:0, 10. 8:3, 14. 12:4, 19. 15:5, 28. 18:6, 33. 21:7, 37. 22:11, 43. 23:14, 47. 23:17, 50. 26:19, 56. 26:22

Jednoznačným vítězem plochodrážních závodů se stal zaslouženě Adrian Rymel

K o p ř i v n i c e (paz) – Sváteční slunečné počasí přilákalo v pondělí do ochozů letního stadi-onu davy diváků, kteří se přišly podívat na letošní první plochodrážní podnik. Většina z nich chtěla na tomto mezinárodním závodě podpořit převážně domácího odchovance Adriana Rymela, jehož jméno znají plochodrážní fandové po celé Evropě. Dalším z kandidátů na vítězství byl Adrianův dlou-holetý pražský kamarád Josef Wolf, těmto dvěma pak sekundoval nadějný polský jezdec Janusz Kowolik a zkušený český veterán Vladimír Višvader. Překvapivě dobře si vedl Rakušan Mül-ler, který nakonec dosáhl stejně jako Višvader jedenácti bodů a dělil se s ním o 4. místo.

Jednoznačným vítězem se stal podle očekávání Rymel, když se mu podařilo všechny jizdy vyhrát rezolutním způsobem start cíl. Druhou pozici vybojoval Wolf o jediný bod před Kowolikiem. Pátý skončil další mladý polský jezdec Pluska, jemuž se podařilo dojet třikrát na druhém místě a vybojoval osm bodů. Za ním se umístil jeho oddílový kolega Jacek Nowacki, když si vyjezdil šest bodů, a o bod tak unikl dalšímu rakouskému jezdcí Richardu Schatzerovi. Poslední přičky patři-

ly dalším polským mladíčkům Kultuckému a Otru-bovi, kteří soupeřili v podstatě jen mezi sebou.

„Jsem unavený, ještě včera jsem závodil v Bavorsku, ale je tu skvělá atmosféra a jsem rád, že jsem před tak početným publikem zvítězil. Je to super pocit,“ vyznal se Adrian, který nyní po letech strávených ve skotském klubu Berwick Bandits hledá nové angažmá. „Musím se teď předvést na co možná nejdůležitějších závodech, abych měl patřičnou hodnotu, i když nějaké nabídky se již rysují,“ uvedl vítěz pondělního kopřivnického závodu.

Ačkoli početné publikum vytvořilo jezdcům skvělou atmosféru, příliš závodění si diváci neuži-li. K předjíždění došlo v podstatě jen při dvou jíz-dách, jinak se o vítězi rozhodlo vždy hned po star-tu. Svůj podíl na této neatraktivnosti závodu měl beze sporu i netypický kopřivnický ovál, jehož rozměry jsou téměř o sto padesát metrů delší než běžné plochodrážní ovály. „Vím, že zdejší plochá dráha je nevyužitá a neodpovídá současným tren-dům, přesto je mi líto toho, že pravděpodobně zanikne a já už nikdy nepocítím tuto skvělou atmosféru domácího prostředí,“ posteskl si Rymel.



Tento obrázek byl vidět v každé jízdě, do které Adrian Rymel nastoupil. Stejně jako zde, pokaždé po star-tu obsadil první pozici, kterou udržel až do cíle.

FOTO: ONDŘEJ ZAPLETAL

Vlčovice vyrovnaly v závěru Fotbalisté remizovali s lídrem soutěže

Tichá – Vlčovice-Mniší 1:1 (1:0)

T i c h á (paz) – Vlčovice vyrazily ke svému dalšímu utkání krajského přeboru do Tiché a sehrály tam dva roz-dílné poločasy. Po prvním prohrávaly nešťastným gólem a ve druhém svého soupeře jednoznačně předčily a vyrovnaly. První, vyrovnaná půle nebyla nijak zvlášť bohatá na šance, více příležitostí však měli hosté. Ve 24. minutě zahrávali domácí přímý volný kop a přímá střela se odrazila od jednoho z bránících hráčů tak nešťastně, že skončila za zády brankáře Gajdůška. „Je to směla, škoda, že jsme neproměnili alespoň jednu z našich šancí v první půli,“ uvedl vedoucí mužstva Václav Lichnov-ský. Po přestávce se domácí už jen bránili vlčovickým útokům a v 88. minutě nakonec kapitulovali po střele agilního Klose. „Jsem rádi, že se nám těsně před koncem podařilo alespoň vyrovnat. Za výkon ve druhém poloča-se zaslouží hráči pochvalu,“ doplnil Lichnovský.

Sestava: Gajdůšek, Krajčí, Velička, Lichnovský, Juřena, Čevela, P. Jalůvka, Hanzelka, Švrček, J. Jalůvka, Klos. **Střída-li:** Krompolc, Kabát. **Branka:** Klos

Závišičtí judisté přivezli medaile z mezinárodního turnaje z Ostravy

O s t r a v a (paz) – Poslední dubnový víkend se v Ostravě usku-tečnila mezinárodní Velká cena v judu, kterou pořádala domácí tělo-výchovná jednota Mittal Ostrava. Tohoto sportovního klání se zúčast-nilo více než 250 judistů z Čech, Moravy, Polska, Slovenska a chybět samozřejmě nemohli ani borci ze Závišic. Celkem pět svěřenců trené-ra Libora Kahánka startovalo v kategoriích benjamínků a starších žáků a z krajského města dokázali přivést hned čtyři medaile.

Mezi nejmladšími benjamínky zápasili Vojtěch Bár a Lucie Hývna-rová. Oběma se dařilo a po bojov-ných výkonech obsadili shodně

vynikající druhá místa. Ve starších žácích bylo po rozvážení jasné, že v kategorii do 50 kg se utkají všich-ni zbylí závišičtí judisté. Janu Kuběnovi se tentokrát vůbec neda-řilo podle jeho představ a do závě-rečných bojů nezasáhl, lepší výkon však podali jeho oddíloví kolegové. Ondřej Číp si musel sáhnout až na dno svých sil, ale dostal se až k finálovým bojům a obsadil výborné 3. místo. Adam Kahánek rovněž neměl lehkou pozici, ale po náročných utkáních se dostal až do finále. Tady pak ve vyrovnaném zápase porazil Janstu z Kroměříže a zlatou medailí doplnil závišickou sbírku cenných kovů.

FC Kopřivnice – Jakubčovice B 1:1 (1:0)

K o p ř i v n i c e (paz) – V neděli vpod-večer hostili kopřivničtí fotbalisté na domácím trávníku vedoucí tým tabulky Jaku-bčovice B a v pohledném utkání mu byli víc než vyrovnaným soupeřem. Ačkoli mnozí čekali porážku, domácí s Jakubčovicemi remizovali 1:1.

Hosté začali naporem, jak se na nejlepší tým soutěže sluší, ale domácí brankář Marti-novský se blýskl několika skvělými zákroky a všechny nebezpečné akce Jakubčovic zasta-vil. Pak se hra vyrovnala a domácí také zave-leli k útoku. Po hezké akci z pravé strany při-šla hezká zpětná přihrávka na Kalicha, který z hranice šestnáctky vystřelil ke vzdálenější tyči a ve 27. minutě domácí překvapivě vedli 1:0. Do přestávky ještě mohl zvýšit povede-nou hlavičkou Kühnert, hostujícího gólmana

ohrozil i Ferst z přímého kopu, skóre se však již neměnilo. Ve druhém poločase se hosté snažili vyrovnat, ale do gólových příležitostí se nedostávali. Domáci hrozili rychlými proti-útoky, jenže nedokázali efektivně zakončit. Nervozita z Jakubčovických spadla v 65. minutě, když náhodný odkop těsně před Mar-tinovským tečoval hlavou hostující útočník a bylo vyrovnáno. „Ke konci jsme ještě měli šance, ale Fojtík ani Hanus nedokázali dát branku. Mrzí mě, že jsme neudrželi vedení. Mohli jsme vyhrát, ale z duelu s prvním bere-me i bod,“ vyjádřil se trenér Milan Gilar. Je však třeba přiznat, že remíza s Jakubčovicemi je pěkný výsledek.

Sestava: Martinovský, Kahánek, Maslák, Paciorek, Horák, Kalich, Ferst, Kühnert, Dra-žkovič (60. Zapletal), Fojtík (85. Nenička), Hanus. **Branka:** 27. Kalich

Lubina bodovala v Životicích

Hladké Životice – Spartak Lubina 0:3 (0:0)

H l a d k é Ž i v o t i c e (paz) – Fotbalisté Lubiny hráli v neděli v Hladkých Životicích a zejména díky výkonu v druhé půli zvítězili výrazně 3:0. Úvod zápasu byl dosti vyrovnaný, i když domácí útočníci Špačkovu branku výrazně ohrozili pouze jednou.

„Měli jsme převahu, i když Špaček musel zlikvidovat jednu gólovku, ale byli jsme lepší a zaslouženě jsme vyhráli. Pochvalu si zaslouží všichni,“ uvedl předseda klubu Jiří Štěpán. Akce hostů byly o poznání nebez-pečnější, ale do přestávky žádný gól nepadl. Po změně stran se

Lubina pustila do ofenzivy a výsledek na sebe nenechal dlou-ho čekat. V 50. minutě prošel Mar-tin Kapsa elegantně téměř přes půl hřiště a nádherným nádechraným míčem vybídl Romana Chytila ke gólové hlavičce. Po necelé čtvrt-hodině hry hlavičkoval mezi tyče Buček a bylo to 2:0. Zhruba v 74. minutě se nadechl k velkému sólu skvěle hrající Chytil, obešel pět hráčů soupeře a nezištnou přihráv-kou uvolnil Marka, který podél padajícího brankáře vsítil poslední gól zápasu.

Sestava: Špaček, Krmášek, Raška, Sedlník, Žárský, Kapsa, Chytil, Matula, Domitra, Buček, Krístek. **Střídali:** Šula, Marek. **Branky:** Chytil, Buček, Marek

Lídr kopřivnické ligy

neregistrovaných ve finále

N y m b u r k (paz) – Během posledního dubnové-ho víkendu se v Nymburku konal turnaj neregistrova-ných amatérských družstev v ledním hokeji, který je též nazýván neoficiálním mistrovstvím České republi-ky. Tohoto klání se zúčastnil i vítězný tým kopřivnické městské ligy HC Siemens a poprvé dokázal v kvalifi-kačním turnaji zvítězit. Trenérem Siemensu je ostříle-ný harcovník Lubomír Wanke, který se na tomto úspě-chu také nemalou měrou podílel.

„Výsledek mě mile překvapil, ale musím přiznat, že výkony, jaké jsme zde odvedli, plně odpovídají kva-litě našeho kádru,“ uvedl trenér. Tým Siemensu je slo-žen z bývalých i nedávných aktivních hráčů. „V pře-vážné míře se jedná o odchovance kopřivnického hokeje, kteří se dobře znají a už spolu mají ledacos odehráno. Hokejová kvalita je prostě na naší straně,“ vyjádřil se trenér nejúspěšnějšího amatérského mužst-va současnosti.

Vzpěrač Miloš Goral skončil

pátý na mistrovství republiky

S o k o l o v (paz) – Poslední dubnový víkend se v Sokolově uskutečnilo letošní mistrovství České republiky juniorů ve vzpírání. Jednalo se o šampionát jednotlivců ve věku do 17 let a kopřivnické vzpírání zde vcelku úspěšně reprezentoval jediný závodník Miloš Goral, který v hmot-nostní kategorii do 62 kg vybojoval pěkné páté místo.

„Momentálně je Miloš jako šestnáctiletý jediným čle-nem oddílu splňujícím věkový limit pro tuto soutěž, z toho důvodu startoval na mistrovství jako jediný,“ vysvětlil trenér Ludvík Kašpárek. Goral se v soutěži utkal s deseti vysoce kvalitními vzpěrači a jeho umístění je určitě přísli-bem do budoucna, zvlášť když s tímto sportem začal tepr-ve před půl rokem, přesněji od loňského listopadu.

„Za výkon 146 kg ve dvojboji si Miloš určitě zaslouží pochvalu, v trhu dal nad hlavu 68 kg a v nadhozu 78 kg, což je při jeho tělesné váze 59,6 kg opravdu dobré,“ zhodnotil na závěr vystoupení svého svěřence trenér Kašpárek.